

# GŁOS NARODU

NR. 249. — ROK XXXVIII.

 REDAKCJA, ADMINISTRACJA i DRUKARNIA KRAKÓW, ULICA SW. KRZYŻA L. 11.  
 KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055 — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKÓW 401.099.

SRODA

16 WRZESNIA 1931.

Przedpłata wynosi:

Miesięcznie	W Krakowie		Na całym obszarze Państwa polskiego z przesyłką pocztową	Za gr. ulic	Przedpłata zniżona dla nauczycielstwa ludowego	Za każdą zmianę adresu dopłata 50 gr.
	z odnośzeniem	bez odnośzenia				
	6-20 zł.	5-70 zł.	6-20 zł.	9-50 zł.	5-70 zł.	

TELEFONY: REDAKCJA Nr. 101-90. ADMINISTRACJA Nr. 133-44. DRUKARNIA Nr. 133-44 i 144-06.

## Kapelan internacjonalizmu.

Są pisarze, którzy piszą sytuacjami; i są tacy, którzy piszą ideami. Taksamo mowcy... Każdy z tych typów ma swoje niebezpieczeństwa. „Sytuacjonista“, że się zgubi w szczegółach; „ideolog“, że nie wyjdzie z mgły ogólnych idei... Wartość pisarza jak i mowcy, polega na tem, że w pewnym stopniu umie kojarzyć jeden i drugi sposób wyrażania myśli.

Te ogólne uwagi były potrzebne do zrozumienia tego niezadowolonia, jakie wywołała ostatnia mowa Brianda na Zgromadzeniu Ligi Narodów. „Temps“ dziwi się trochę temu niezadowoleniu, cytując głosy Londynu, Berlina, Rzymu, Wiednia. Ale trudno! Mowa Brianda nie mogła nikogo zadowolić. We Francji przyjęto ją na lewicy, gdzie Briand miał zdecydowanych przyjaciół, bez entuzjazmu; a na prawicy — z lekceważeniem... Briand gubi się w ogólnikach, frazesach, ideach, i to wówczas, kiedy ma zająć stanowisko do całkiem konkretnych zagadnień, jak: — zapowiedziana wizyta francuskiego rządu w Berlinie, rozbrojenie, bezpieczeństwo i in... Przyczyną próby tego stylu!

Sławiąc — nie omawiając, ale sławiąc, dobrodziejstwo „paktu paryskiego“ (Kelloga“), wołał z emfazą Briand:

„Jedno z przygroźni muszę z tej trybuny oświadczyć: oto pewne postanowienia tego paktu są dalej zasłonięte, jak statuy, których odsłonięcia przygotowuje się, których się jednak nigdy nie odsłania. Za ledwie kontury statuy widać przez zasłony...

„Bezpieczeństwo! Ach! Oto słowo, którego moje wargi lekają się wypowiedzieć... Czy w dziedzinie bezpieczeństwa mamy do zanotowania postęp? Nikt temu nie może przeczyć... Wszystkie narody podpisały pakt paryski, oświadczając, że rezygnują z fatalnego gestu wywoływania wojny... Lecz pakt ten pozostaje, jak jeden z tych posągów zakrytych, o których właśnie mówiłem...

„Kiedy 2 lutego (1932), zjeżdżają się tu przy tym stole wszystkie narody, które istnieją na ziemi... będzie to godzina uroczysta... Powiedzą czy chcą stworzyć kontakt między sobą i wzajemne stosunki bezpieczeństwa.

Jeśli to wówczas powiedzą, jeśli wykończą gest oddalający stanowczo wszelką możliwość wojny w przyszłości... wtedy można będzie iluminować, wtedy narody będą się mogli cieszyć...“ itd. itd.

Jak te frazesy pogodzić z ciężką odpowiedzialnością polityka, którego zadaniem było dać w Genewie poznać stanowisko Francji wobec praktycznych, aktualnych zagadnień? Jak je zrozumieć w tej ciężkiej chwili, kiedy się wszystko rozpręga, a świat chce jasnych i konkretnych wskazań?

Nie bez racji powiedziano, że Genewa przemienia się powoli z siedziby organizacji międzynarodowej na stolicę religii internacjonalizmu. Chce być czemś w rodzaju Rzymu papieskiego z średniowiecza. Nie poprzestaje Liga Narodów na załatwianiu praktycznych spraw. Chce mieć koniecznie swoją „religię“ w postaci niekreszonego „internacjonalizmu. I tak się złożyły warunki, że Briand został niejako kapelanem tej religii, „wtajemniczonym“: pewne koła traktują go nieledwie jak „pro-roka“.

Szereg lat pracy w tej instytucji i sze-

reg niewątpliwych zasług Brianda sprawiły, że się powoli zmienił z polityka, który pracuje realnie, w — mowcę, który „zagrzewa“, „koi“, „smaga“ itd. w „kapelana“. Kapitałnym przykładem takiego Brianda była jego mowa, — mowa kapelana internacjonalizmu, tuż przed odsłonięciem zakrytego i spowitego w płótno posągu Pokoju.

Nie tego jednak chiano od niego. Berlin jest niezadowolony, bo się nie dowiedział, co właściwie powoduje przyjazd francuskich ministrów. Rzym ma pretensję do Brianda, że słowa nie powiedział o projekcie Grandiego. Londyn, zaś, że Briand mówiąc o rozbrojeniu ograniczył się do protokołu genewskiego. Jednym słowem, Briand tym razem nikogo nie zadowolił. Nic dziwnego, wyszedł z roli polityka. Spotkała go za to kara.

Zaraz po nim zabrał głos przedstawiciel Hiszpanji, p. Salvador de Madariaga, i przestrzegając przed upajaniem się frazesami przypomniał przykry istotnie fakt:

„w roku 1925. państwa podpisały protokół zabraniający używania gazów podczas wojny; tymczasem największe państwa w świecie zajmują się dziś gorączkowo przygotowaniem wojny chemicznej“.

Cóż więc pomogą frazesy Brianda w tych warunkach? Nie! Stąd sceptycyzm powszechny w traktowaniu obrad genewskich i nieufność w stosunku do przygotowanej konferencji rozbrojeniowej... Zamiast więc słuchać frazesów przygotowujemy i umacniamy system przymierzy: z Francją i Małą Ententą. To jest najrozsunniejsze zabezpieczenie przyszłości spokojnej dla Polski.

W. Z.

Z paryskiego „Tempsa“ dowiadujemy się, że sanacyjna agencja „Iskra“ przeczy, jakoby Francois Poncet miał mówić o potrzebie równoczesnego załatwienia spraw: Locarna wschodniego i „korytarza pomorskiego“... Bardzo dobrze! Tylko dlaczego PAT. te słowa francuskiego polityka roztrąbiła zapomniawszy zresztą poinformować się, do kogo p. Francois Poncet miał mówić? Nie pierwszy to raz stwierdzamy, że PAT. redagowana jest lekkomyślnie. Nowością jest, że tę urzędową agencję poprawia prywatna agencja.

### Kto będzie wojewodą lwowskim?

Warszawa, 15. 9. (Telef. wł.). W kołach politycznych krąży pogłoski, że wojewoda śląski Grażyński upatrzony został na przyszłego wojewodę lwowskiego. Nominacja ta nastąpiłaby wówczas, gdyby nastąpiło rozszerzenie zakresu kompetencji wojewody lwowskiego, to znaczy gdyby województwu lwowskiemu podporządkowano województwo stanisławowskie i tarnopolskie, a względnie gdyby te województwa zostały zniesione. Obecnie odbywa się pozukiwanie kandydata na wojewodę śląskiego. Podobno zaofiarowano to stanowisko b. wojewodzie poznańskiemu Bnińskiemu, który jednakże odmówił.

Warszawa, 15. 9. (Tel. wł.). Minister pracy Hubicki przyjął delegację robotników z Huty Laura, która zabiegala u ministra, by nie zamknięto zakładów Huty.

## KAWE, HERBATE i TOWARY KOLONJALNE

poleca:

### WOJCIECH OLSZOWSKI

KRAKÓW, Mały Rynek.

## Komuniści sprawcami zamachu w Bia Torbazy.

Budapeszt, 15 września. Energiczne śledztwo policji węgierskiej w kierunku wykrycia sprawców zamachu na pociąg pospieszny w Bia Torbazy miało przynieść — zdaniem dziennika „Mai Nap“ — pierwsze pozytywne ślady zbrodniarzy. Porównując charakter pisma listu znalezionego na miejscu zbrodni z charakterem pisma znanych policji agitatorów komunistycznych stwierdzono, że znaleziony list pisany był ręką pewnego policji dobrze znanego agitatora komunistycznego, który ścigany za przestępstwa polityczne przed paru miesiącami zbiegł za granicę. Stwierdzono również, że osobnik ów przyjeżdżał kilkakrotnie do Węgier za fałszywym paszportem i że zbrodniarze na miejscu katastrofy przybyli w samochodzie, w któ-

rym po dokonaniu zamachu zbiegli prawdopodobnie do Czechosłowacji. Policja węgierska poczyniła już odpowiednie kroki w Pradze w celu podjęcia śledztwa w tym kierunku. Nazwisko tego osobnika trzymane jest narazie w tajemnicy.

### POGRZEB OFIAR.

Budapeszt, 15 września. Pogrzeb 25 ofiar katastrofy kolejowej pod Bia Torbay odbędzie się we czwartek. Dzień pogrzebu ofiar będzie równocześnie dniem żałoby narodowej. Z ciężko rannych 4 osoby wależą za śmiercią. Dyrekcja węgierskich kolei państwowych wyznaczyła 50 tysięcy pengoe nagrody za ujęcie lub wskazanie sprawców zamachu.

—oOo—

## Czy komisja europejska będzie istnieć?

Genewa, 15 września. Na dzisiejszym przedpołudniowym posiedzeniu komisji politycznej Zgromadzenia Ligi Narodów, obradującej pod przewodnictwem delegata szwajcarskiego Moty zajęto się sprawozdaniem rocznym komisji europejskiej oraz projektem rządu sowieckiego w sprawie zawarcia paktu gospodarczego o nieagresji. W posiedzeniu tem wzięli również udział ministrowie spraw zagranicznych Briand, Grandi, Zaleski, Benesz i Curtius oraz delegat węgierski hr. Apponyi. Zgromadzenie Ligi ma teraz zdecydować, czy upływający obecnie mandat komisji europejskiej ma być przedłużony i w jakiej formie. Po parogodzinnej dyskusji uchwalono kwestję tę powierzyć do opracowania komisji redakcyjnej, w której skład wchodzi: Benesz (Czechosłowacja), Sato (Japonia), Curtius (Niemcy), Grandi (Włochy), Lange (Norwegia), lord Lytton (Anglia) i Busta (Estonia), oraz delegat Indji. Komisja redakcyjna ma tę kwestję rozważyć i odpowiedni elaborat przedłożyć komisji politycznej na posiedzeniu śródowym.

## O ZMIANĘ SYSTEMU WYBORÓW DO RADY

Genewa, 15 września. Komisja prawnicza Ligi na wniosek kilku delegatów rozważała kwestję zmiany systemu wyborczego do Rady Ligi. Komisja 27 głosami przeciw 8 uchwaliła Zgromadzeniu przedłożyć wniosek wywołania komisji, która by się zajęła opracowaniem nowego systemu wyborczego.

## ZAGINĘLI NAD ATLANTYKIEM.

Nowy Jork, 15 września. Lotnicy niemieccy Johannsen i Rody, którzy przed dwoma dniami w towarzystwie pewnego Portugalczyka odlecieli z Lizbony do Nowego Jorku zaginęli. Ponieważ zapas benzyny mógł im wystarczyć tylko na 48 godzin, przeto istnieją obawy, że lotnicy wpadli do wody i zginęli.

## Wylew Jang-tse zniszczył 190.000 domów

Hankou, 15. 9. (PAT). Według ostatnich danych, szkody wyrządzone wylewem rzeki Jang-Tse, przedstawiają się następująco: Z ogólnej ilości 190.000 domów mieszkalnych ocalało tylko kilka. W Uchanu woda zniszczyła całkowicie 45.000 domów. Ludność Uchanu poniosła dotkliwie straty. 164.000 osób jest pozbawionych całkowicie środków do życia. W Hankou oraz innych miastach, dotkniętych powodzią wybuchły epidemie, których ofiarą pada dziennie 300—400 osób.

## BANDYCI OBRABOWALI CAŁE MIASTO.

Londyn, 15 września. Dzienniki donoszą z Szanghaju, że bandyci chińscy napadli na miasto Suiningku w prowincji Kiangsu obrabowali je doszczętnie a następnie napadli na szkołę i uprowadzili z sobą przeszło 100 chłopców zamożniejszych rodziców w celu uzyskania okupu.

## KURSY ANTYRELIGIJ. W LENINGRADZIE.

Moska, 15 września. W Leningradzie rozpoczął się dziś cykl kursów dwumiesięcznych mających na celu szkolenie agitatorów antyreligijnych. Każdorazowy kurs będzie szkolił 300 agitatorów, którzy będą następnie rozsyłani do wszystkich zakątków państwa sowieckiego.

Moskwa, 15. 9. (PAT). Ponieważ d. tychczasowe nadzieje na zwiększenie produkcji węglowej w Zagłębiu donieckim zawiodły, Sowietom grozi tej zimy kryzys opałowy w dość większym stopniu, niż w roku ub. W przewidywaniu tego kryzysu rada komisarzy ludowych Ukrainy sowieckiej wydała w tych dniach zarządzenie o konieczności stosowania w przemyśle transportowym i gospodarce komunalnej jaknajwiększej oszczędności wszelkich materiałów opałowych, w szczególności wysokogatunkowego węgla donieckiego.

## „NAUTILUS“ WRACA.

Oslo, 15 września. W drodze powrotnej z podróży w okolice podbiegunowe łódź podwodna Wilkina „Nautilus“ dotarła dziś rano do wyspy Senjen w Norwegii i zdążyła do Harstad.













